
Opatření vlády v nouzovém stavu

Mgr. Lubomír Janků
Odbor bezpečnostní politiky



• Nouzový stav 
– vyhlášen pro území České republiky z důvodu nutnosti reagovat
na migrační vlnu velkého rozsahu na území České republiky

– odpovídá typovému plánu na migrační vlnu
– ode dne 4. března 2022 na dobu 30 dnů
– prodloužen se souhlasem Poslanecké sněmovny do 31. května
2022

– flexibilnější a rychlejší koordinace činností vedoucích ke zvládnutí
krizové situace

– efektivnější řízení pomoci osobám prchajícím před ruskou agresí
na Ukrajině

– úkoly orgánům krizového řízení dle § 4 KrZ, opatření k pobytu
cizinců nebo osob bez státní příslušnosti dle § 6 odst. 2 písm. b)



• Ústřední krizový štáb 
– stále fungoval z důvodu řešení pandemie C-19
– podstatná změna formátu a rychlá transformace na řešení nové
krize

– dodržování postupů krizového řízení vedlo ke zvládnutí prvního
náporu před vyhlášením nouzového stavu

– rychlý vznik KACPU a NACPU, komunikace s kraji a obcemi
– aktivace pracovních skupin ÚKŠ k řešení konkrétních oblastí
krize- legislativní, IT, strategická.



Opatření vlády dle nouzového stavu:
- celkově vydáno osm krizových opatření či unesení

vlády s úkoly, účinných sedm

- většinově k zajištění organizace činnosti orgánů státu
(působnost policie, sociální zabezpečení, povolání
vojáků) a ÚSC (ubytovací kapacity)

- dílčí opatření týkající se uprchlíků (ohlašovací
povinnost, lhůta k první registraci 30 dnů, ztráta
nároku na asistenci při odmítnutí nabídky, organizační
věci KACPU) a cizinců (stopka pro víza RUS a BLR).

-



• Lex Ukrajina
– Dočasná ochrana (definice osoby uprchlíka, 

účinnost do března 2023)
– Školství
– Sociální zabezpečení (solidární příspěvek,

humanitární dávka)



• Vyčlenění ubytovacích kapacit krajů a ÚSÚ 
– Usnesení vlády č. 206 a 207
– povinnost hejtmanů zajistit ubytovací kapacity na svém území
dle stanovených podmínek (kvóta na daný kraj)

– součinnost s ORP
– rozlišení nouzového přístřeší a nouzového ubytování (délka
ubytování, charakter ubytovacího zařízení…)

– kompenzační příspěvek ve výši 200-250 Kč za ubytovanou osobu
a den

– možnost zpětného vykázání a úhrady
– pro ÚSÚ povinnost vyčlenit pro potřeby hejtmanů a primátora
hlavního městy Prahy všechny ubytovací kapacity v zařízeních
určených k hromadnému ubytování osob



Děkuji za pozornost



Kontakt:
Mgr. Lubomír Janků

lubomir.janku@mvcr.cz
974 833 156


